
Učitel sekundární školy 2

Obsah
ÚVOD...................................................................................................................... 5
Vysvětlivky к ikonám.............................................................................................7
1 Profesní etika učitele...................................................................................... 9

1.1 Profesní etika a profesní kodex...........................................................10
1.2 Mravní profil učitele........................................................................... 14
1.3 Pedagogická odpovědnost učitele..................................................... 15

2 Vliv osobnosti učitele na tvorbu klimatu ško ly ........................................20
2.1 Atmosféra a klim a.................................................................................22
2.2 Vyučovací klim a..................................................................................27

3 Učitel jako m anažer..................................................................................... 30
3.1 Management jako proces................................................................... 30
3.2 Management jako lidé -  nositelé funkcí managementu.................31
3.3 Spolupráce ve šk o le ............................................................................ 33

4 Učitel a volný čas žáka.................................................................................35
4.1 Zájmové vzdělávání..............................................................................35
4.2 Volný čas jako životní hodnota..........................................................37
4.3 Význam vedení zájmových vzdělávacích aktivit pro učitele........39

5 Práce učitele se žáky se specifickými vzdělávacími potřebami..............42
5.1 Přístupy školy к žákům ........................................................................ 44
5.2 Podmínky školní (edukační) integrace............................................. 45

6 Učitel v alternativní škole........................................................................... 48
6.1 Co je to alternativní škola?...................................................................48
6.2 Stručná charakteristika nejznámějších šk o l.................................... 49
6.3 Co se očekává od učitele na alternativní škole?..............................54

7 Právní odpovědnost učitele.........................................................................58
7.1 Pojem právní odpovědnosti..................................................................58
7.2 Obsah právní odpovědnosti................................................................ 59
7.3 Právní odpovědnost škol a občanský zákoník................................. 61
7.4 Odpovědnost za škodu způsobenou na vnesených nebo
odložených věcech............................................................................................62

8 Učitel a dětská práva....................................................................................65
8.1 Co by měl učitel sekundární školy vědět o dětských právech?.... 66
8.2 Dominanty Úmluvy práv dítěte......................................................... 68

9 Učitel a řešení šikany ve škole................................................................... 71
9.1 Co je to šikana...................................................................................... 71
9.2 Důsledky šikany...................................................................................73
9.3 Schéma vývoje šikany.........................................................................74
9.4 Metody prevence šikanování na školách.........................................76
9.5 Metody diagnostiky šikanování ve školách.................................... 79

10 Kriminalita mládeže a učitel...................................................................84
10.1 Kriminalita jako sociální fenomén současnosti..............................84
10.2 Kriminalita mládeže a vliv učitele (školy).......................................85
10.3 Odpovědnost učitele při ovlivňování kriminality m ládeže........... 86
10.4 Typy kriminálního chování a jejich řešení podle zákona............. 87

11 Škola v síti sociálních institucí..............................................................97



Učitel sekundární školy 2

11.1 Škola j ako partner............................................................................... 97
11.2 Rodina a škola.................................................................................... 100

11.2.1 Institut náhradní rodinné péče (N R P)...................................101
11.2.2 Škola ve vztahu к sociálně právní ochraně d ě tí.................. 104

11.3 Škola ve vztahu к institucím sociální pomoci............................... 105
12 Technologie vzdělávání a technické prostředky v práci učitele.... 109

12.1 Technologie vzdělávání jako pedagogická věda........................... 109
12.2 Technické výukové prostředky........................................................111

12.2.1 Funkce technických výukových prostředků........................ 112
13 Příprava učitelů u nás a v zahraničí.................................................... 115

13.1 Pojetí přípravy učitelů....................................................................... 115
13.2 Další vzdělávání učitelů....................................................................119
13.3 Problémy při srovnávání...................................................................121
13.4 Mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání -  IS C E D .........122

K líč.........................................................................................................................126
Použitá literatura..................................................................................................132


